技（北京）有限公司（以下简称“美因基因”）33.42%的股权，本次收购完成后，

公司将合计持有美因基因 50.56%的股权，成为其控股股东。

2018 年 6 月 8 日，美因基因已完成工商变更登记手续，并取得北京市工商

行 政 管 理 局 海 淀 分 局 颁 发 的 营 业 执 照 （ 统 一 社 会 信 用 代 码 ：

91110108MA002X0U3G）。

根据第六届董事会第三十八次（临时）会议、2018 年第二次临时股东大会

审议通过的《关于购买上海大象医学科技有限公司部分股权暨关联交易的议案》，

美年健康以人民币 0 元购买上海大象医疗健康科技有限公司所持有的上海大象

医学科技有限公司（以下简称“大象影像”）51.00%的股权，再按照《大象影

像公司章程》完成人民币 510.00 万元的出资义务。

2018 年 6 月 21 日，大象影像已完成工商变更登记手续，并取得上海市静

安 区 市 场 监 督 管 理 局 颁 发 的 营 业 执 照 （ 统 一 社 会 信 用 代 码 ：

91310106MA1FYAQ278）。

本公司与美因基因、大象影像合并前后均受同一实际控制人俞熔控制且该控

制并非暂时性的，因此本公司对美因基因、大象影像的合并为同一控制下企业合

并。根据《企业会计准则第 2 号——长期股权投资》、《企业会计准则第 20 号—

—企业合并》、《企业会计准则第 33 号——合并财务报表》的相关规定，对于同

一控制下的控股合并，应视同合并后形成的报告主体自最终控制方开始实施控制

时一直是一体化存续下来的，体现在其合并财务报表上，即由合并后形成的母子

公司构成的报告主体，无论是其资产规模还是其经营成果都应持续计算；编制合

并财务报表时，无论该项合并发生在报告期的任一时点，合并利润表、合并现金

流量表均反映的是由母子公司构成的报告主体自合并当期期初至合并日实现的

损益及现金流量情况，相应地，合并资产负债表的留存收益项目，应当反映母子

公司如果一直作为一个整体运行至合并日应实现的盈余公积和未分配利润的情

况；对于同一控制下的控股合并，在合并当期编制合并财务报表时，应当对合并

美年大健康产业控股股份有限公司   2018 年度专项说明

4

资产负债表的期初数进行调整，同时应当对比较报表的相关项目进行调整，视同

合并后的报告主体在以前期间一直存在。

二、对以前年度财务状况和经营成果的影响

1、 对 2017 年 12 月 31 日合并股东权益项目的累计影响数见下表:

（单位：人民币元）

项  目 追溯调整后 追溯调整前 影响金额

股本 2,601,305,797.00 2,601,305,797.00

资本公积 2,444,954,289.85 2,357,463,089.85 87,491,200.00

其他综合收益 77,933.67 77,933.67

盈余公积 38,771,034.85 38,771,034.85

未分配利润 1,466,364,214.68 1,498,909,518.25 -32,545,303.57

归属于母公司股东权益合计 6,551,473,270.05 6,496,527,373.62 54,945,896.43

少数股东权益 460,073,458.78 406,344,718.28 53,728,740.50

股东权益合计 7,011,546,728.83 6,902,872,091.90 108,674,636.93

2、 上述合并报表范围变化对 2017 年度合并利润表项目的影响见下表:

（单位：人民币元）

项  目 追溯调整后 追溯调整前 影响金额

一、营业收入 6,282,355,092.36 6,233,050,789.27 49,304,303.09

其中：主营业务收入 6,263,336,993.79 6,214,032,690.70 49,304,303.09

减：营业成本 3,337,714,034.66 3,305,842,153.46 31,871,881.20

其中：主营业务成本 3,331,571,348.10 3,299,699,466.90 31,871,881.20

税金及附加 7,822,412.96 7,779,361.55 43,051.41

销售费用 1,532,461,837.59 1,488,121,514.88 44,340,322.71

管理费用 475,788,546.92 454,255,435.74 21,533,111.18

研发费用 25,351,120.06 9,282,958.88 16,068,161.18

财务费用 111,187,338.64 111,200,771.66 -13,433.02

资产减值损失 17,769,425.18 17,753,750.18 15,675.00

加：投资收益 64,364,404.18 60,501,175.51 3,863,228.67

资产处置收益 -610,803.46 -610,803.46

其他收益 5,309,882.62 5,134,882.62 175,000.00

二、营业利润（亏损以“－”号填列） 843,323,859.69 903,840,097.59 -60,516,237.90

加：营业外收入 4,091,913.52 4,053,650.32 38,263.20

减：营业外支出 6,309,766.51 6,309,766.51

美年大健康产业控股股份有限公司   2018 年度专项说明

5

项  目 追溯调整后 追溯调整前 影响金额

三、利润总额（亏损总额以“－”

号填列）
841,106,006.70 901,583,981.40 -60,477,974.70

减：所得税费用 207,257,786.20 207,257,786.20

四、净利润（净亏损以“－”号填列） 633,848,220.50 694,326,195.20 -60,477,974.70

归属于母公司股东的净利润 583,952,692.16 613,800,128.70 -29,847,436.54

少数股东损益 49,895,528.34 80,526,066.50 -30,630,538.16

五、其他综合收益的税后净额 -123,320.10 -123,320.10

归属母公司股东的其他综合收益

的税后净额
-123,320.10 -123,320.10

归属于少数股东的其他综合收益

的税后净额

六、综合收益总额  633,724,900.40   694,202,875.10   -60,477,974.70

归属于母公司股东的综合收益总

额
583,829,372.06 613,676,808.60 -29,847,436.54

归属于少数股东的综合收益总额 49,895,528.34 80,526,066.50 -30,630,538.16

美年大健康产业控股股份有限公司

2019 年 4 月 25 日

	1、说明封面及目录-追溯
	2、说明正文
	3、专项说明